
  
      
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
  

1 
 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio, n. 

2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), approvato con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 – notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 – e le sue successive modifiche, l'ultima 

delle quali approvata con Decisione del Consiglio UE 9399/24 del 14 maggio 2024; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, come 

modificato, relativamente alla Tabella A, dai decreti del Ministero dell’economia e delle 

finanze del 26 gennaio 2024 e del 3 maggio 2024, ai sensi dei quali l’assegnazione 

finanziaria complessiva del Ministero dell’università e della ricerca, relativa alla Missione 

4 (M4), Componenti 1 e 2 (C1 e C2), e alle correlate linee di investimenti e sub-

investimenti di competenza, è pari a euro 11.583.009.954,34 

(undicimiliardicinquecentoottantatremilioninovemilanove- centocinquantaquattro/34); 

VISTI gli Operational Arrangements sottoscritti tra la Commissione europea e l’Italia il 22 

dicembre 2021 e, in particolare, l’Allegato I che stabilisce, tra l’altro, i meccanismi di 

verifica periodica relativi al conseguimento dei traguardi ed obiettivi (Milestone e 

Target), necessari per il riconoscimento delle rate di rimborso semestrali delle risorse 

PNRR in favore dell'Italia; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 630 del 24 aprile 2024 recante 

l’attribuzione, per l’Anno Accademico 2024/2025, a valere sul PNRR, Missione 4 

“Istruzione e ricerca”, Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - Investimento 3.3 

“Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle 

imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori da parte delle imprese”, incluse le 

risorse non oggetto di assegnazione all’esito dei provvedimenti di concessione di cui al 

D.M. n. 117/2023, nonché le risorse derivanti dalla rideterminazione dell'importo 

unitario della borsa cofinanziato dal Ministero, di n. 2.868 

(duemilaottocentosessantotto) borse di dottorato di durata triennale per la frequenza di 

percorsi per dottorati innovativi accreditati ex D.M. 45/2013 XXXVII ciclo – Anno 

Accademico 2021/2022 ed ex D.M. 226/2021 XXXVIII ciclo e XXXIX ciclo – Anni 

Accademici 2022/2023 e 2023/2024 e da accreditare ex D.M. 226/2021 ed ex D.M. 

470/2024 XL ciclo – Anno Accademico 2024/2025 (di seguito D.M. n. 630/2024);  

VISTO in particolare, l’articolo 3, comma 2, del suindicato decreto del Ministro dell’Università e 



  
      
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
  

2 
 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

della Ricerca n. 630 del 24 aprile 2024, il quale stabilisce che “le risorse finalizzate al 

sostegno dei percorsi di dottorato innovativi, con riferimento al ciclo XL, ammontano a € 

172.080.000,00 (centosettantaduemilioniottantamila/00), comprensive delle risorse – 

per un importo pari a € 17.040.000,00 (diciassettemilioniquarantamila/00) – derivanti 

dalla rideterminazione, da € 30.000,00 (trentamila/00) a € 60.000,00 (sessantamila/00), 

dell’importo unitario della borsa cofinanziata dal Ministero”; 

VISTO  l’articolo 8 del D.M. n. 630/2024, che definisce le procedure di ammissibilità e 

valutazione delle borse di dottorato nell’ambito degli investimenti PNRR, nonché le 

procedure di quantificazione e riallocazione delle risorse resesi disponibili in esito alle 

fasi di manifestazione di intenzione e di interesse, di selezione dei candidati e di 

eventuali rinunce e scorrimenti ed in particolare: 

i. il comma 17, il quale stabilisce che “All’esito delle comunicazioni di cui ai 

commi 15 e 16, il Ministero, con precipuo decreto direttoriale, provvede a 

quantificare e riallocare tra i Soggetti attuatori che hanno assegnato tutte le 

borse ripartite nelle Tabelle A, B, C e D, le risorse resesi disponibili in relazione 

al numero di “idonei non vincitori” delle graduatorie di merito, di cui al 

comma 8, dei suddetti Soggetti attuatori.”; 

ii. il comma 18, il quale stabilisce che “Qualora le risorse resesi disponibili non 

siano sufficienti a garantire l’assegnazione di una borsa a tutti gli “idonei non 

vincitori” relativi ai Soggetti attuatori di cui al comma 17, la riallocazione è 

basata sull’ordine di graduatoria secondo i criteri di riparto indicati in 

premessa, fino alla saturazione delle graduatorie di merito dei singoli 

Soggetti attuatori.”; 

iii. il comma 19, il quale stabilisce che “Fatta salva la necessità legata al 

raggiungimento del target associato alla misura, ove possibile, il MUR 

effettua le riallocazioni di cui al comma 17 nel rispetto del vincolo di 

destinazione del 40% (quaranta per cento) delle risorse ai Soggetti attuatori 

ubicati nelle Regioni del Mezzogiorno.”; 

iv. il comma 20, ai sensi del quale “All’esito della riallocazione di cui al comma 

17, ciascun Soggetto attuatore è tenuto a:  

a. Compilare, entro il 14 novembre 2024, il format di cui al comma 9;  

b. Rendere disponile in piattaforma, entro il 19 novembre 2024, il/i 

provvedimento/i dell’organo preposto di presa d’atto di scorrimento delle 

graduatorie di cui al comma 8 e al comma 15 e di quantificazione 

dell’importo complessivo destinato al finanziamento delle borse;  

c. Trasmettere, entro il 19 novembre 2024, la documentazione di cui al 



  
      
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
  

3 
 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

comma 11.”;  

d. il comma 21, ai sensi del quale “Dopo il perfezionamento delle procedure 

di cui ai commi precedenti, il Ministero effettua l’istruttoria formale-

amministrativa della documentazione e delle informazioni fornite in 

piattaforma dai Soggetti attuatori, nel rispetto dei commi 9, 10, 11, 15 e 

20 e, qualora il numero delle borse assegnate non consenta il 

raggiungimento del target associato alla misura, il MUR può procedere 

con ulteriori riallocazioni con modalità analoghe a quelle indicate nel 

presente articolo e nei tempi compatibili con la rendicontazione del 

target.”; 

VISTE le Istruzioni operative assunte al prot. MUR n. 8614 del 2 maggio 2024, aventi ad 

oggetto “Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle università”, Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie 

avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati 

innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale” e Componente 2 

“Dalla Ricerca all'Impresa”, Investimento 3.3 "Introduzione di dottorati innovativi che 

rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l'assunzione dei 

ricercatori da parte delle imprese". D.M. 629/2024 e D.M. 630/2024 – a.a. 2024/2025 – 

Istruzioni operative”; 

VISTE  le Istruzioni operative per le Istituzioni AFAM, assunte al prot. MUR n. 11649 del 18 

giugno 2024, ad integrazione delle sopracitate Istruzioni, con le quali si invitano tali 

Istituzioni assegnatarie a dare formale manifestazione d’intenzione a partecipare alla 

procedura di cui al D.M. n. 630/2024 in qualità di Soggetti attuatori; 

VISTO  il decreto del Direttore Generale degli ordinamenti della formazione superiore e del 

diritto allo studio n. 1531 del 14 ottobre 2024 (di seguito decreto direttoriale n. 

1531/2024), recante il provvedimento di riallocazione delle risorse a seguito di 

manifestazioni d’interesse ai sensi dell’articolo 8, comma 12, del D.M. n. 630/2024; 

VISTA la nota prot. n. 19605 del 22 ottobre 2024, con la quale, in attuazione dell’articolo 3 del 

decreto direttoriale n. 1531/2024, sono stati resi noti il format di dichiarazione di 

accettazione della borsa di dottorato, le modalità e il termine per la sua trasmissione; 

PRESO ATTO  delle accettazioni della riallocazione disposta con il decreto direttoriale n. 1531/2024, 

espresse dai Soggetti attuatori interessati per il tramite della piattaforma on line MUR 

https://presborse-pnrr.mur.gov.it, e dei provvedimenti degli organi preposti di presa 

d’atto di scorrimento delle graduatorie, nonché della quantificazione dell’importo 

https://presborse-pnrr.mur.gov.it/


  
      
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
  

4 
 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

complessivo destinato al finanziamento delle borse di cui alle nuove assegnazioni, entro 

i termini e conformemente alle previsioni dell’articolo 2, commi 3 e 4, del medesimo 

decreto direttoriale n. 1531/2024; 

CONSIDERATO  che il target M4C2-3 riportato nell’Allegato alla Decisione del Consiglio e negli 

Operational Arrangements sopra citati, per l’Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati 

innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono 

l'assunzione dei ricercatori dalle imprese”, prevede l’assegnazione di almeno 6000 borse 

di dottorato, entro il 31 dicembre 2024; 

PRESO ATTO  delle accettazioni espresse dai Soggetti attuatori interessati della riallocazione disposta 

con il decreto direttoriale n. 1531/2024, tali da non garantire il raggiungimento del 

target M4C2-3 entro la scadenza prevista; 

TENUTO CONTO che, al fine di razionalizzare l’iter di riallocazione e di salvaguardare il superiore interesse 

relativo al raggiungimento del target M4C2-3, si è ritenuto di effettuare una 

propedeutica manifestazione di interesse da parte dei Soggetti attuatori - aventi “idonei 

non vincitori” disponibili nell’ambito delle graduatorie di merito relative ai bandi di cui 

all’articolo 8, comma 7, del D.M. n. 630/2024 - a ricevere ulteriori borse di dottorato a 

valere sul PNRR, con impegno vincolante degli stessi all’accettazione in caso di 

riallocazione in loro favore; 

PRESO ATTO degli esiti della suddetta manifestazione di interesse da parte dei Soggetti attuatori; 

VISTA  la nota del Politecnico di Milano acquisita al prot. n. 20698 del 31 ottobre 2024, con la 

quale il Soggetto attuatore ha comunicato - relativamente all’Investimento 3.3 - la 

rinuncia da parte di n. 1 candidato ad una borsa di studio relativa bando n. 3989, a 

valere sul DM n. 630/2024, e l’impossibilità di procedere allo scorrimento della 

graduatoria per mancanza di idonei non vincitori; 

VISTA  la nota del Politecnico di Milano acquisita al prot. n. 21075 del 6 novembre 2024, con la 

quale il Soggetto attuatore ha comunicato - relativamente all’Investimento 3.3 - la 

rinuncia da parte di n. 2 candidati alle borse di studio relative ai bandi n. 3893 e n. 4907, 

a valere sul DM n. 630/2024, e l’impossibilità di procedere allo scorrimento delle 

rispettive graduatorie per mancanza di idonei non vincitori; 

PRESO ATTO che il numero delle borse di dottorato definitivamente non assegnate è pari a n. 316 

(trecentosedici) e che i candidati “idonei non vincitori” indicati dai Soggetti attuatori ai 

fini della riallocazione disposta con decreto direttoriale n. 1531/2024, sono risultate 

complessivamente pari a n. 2509 (duemilacinquecentonove); 



  
      
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
  

5 
 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

CONSIDERATO che, sulla base delle informazioni registrate dai Soggetti attuatori nella piattaforma 

https://presborse-pnrr.mur.gov.it, alla data odierna si sono rese disponibili per la 

riallocazione ulteriori n. 5 (cinque) borse di dottorato per mancato rispetto dei termini e 

delle condizioni di cui all’articolo 2, commi 3 e 4, del decreto direttoriale n. 1531/2024 - 

recanti espresse previsioni di rinuncia e decadenza dalle nuove assegnazioni; 

TENUTO CONTO della metodologia di quantificazione e allocazione delle risorse per l’attribuzione delle 

borse di dottorato richiamata in premessa al D.M. n. 630/2024 e della metodologia di 

riallocazione delle risorse di cui all’articolo 8, commi 17 e 18, del medesimo decreto 

ministeriale;  

RITENUTO opportuno procedere all’aggiornamento della quantificazione dei dati relativi ai Soggetti 

attuatori che, alla data di adozione del presente decreto, non hanno assegnato tutte le 

borse di dottorato, ai sensi dell’articolo 8, comma 9 e seguenti, del D.M. n. 630/2024; 

PRESO ATTO  dell’impossibilità di riallocare tutte le risorse resesi disponibili, in mancanza di Soggetti 

attuatori interessati in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 17 del D.M. n. 

630/2024; 

TENUTO CONTO delle tempistiche per la rendicontazione del target associato alla misura; 

RITENUTO al fine di salvaguardare il raggiungimento del target associato alla misura, di dover 

procedere alla quantificazione e a una riallocazione parziale delle risorse resesi 

disponibili in favore dei Soggetti attuatori, sulla base delle informazioni rese disponibili 

dagli stessi nella piattaforma https://presborse-pnrr.mur.gov.it alla data dell’8 

novembre 2024, in coerenza con le previsioni dell’articolo 8, commi 17 e 18, del D.M. n. 

630/2024, nonché - all’esito di verifica preventiva della saturazione del potenziale 

assorbimento dei Soggetti attuatori che hanno assegnato tutte le borse 

precedentemente ripartite e riallocate - in favore di ulteriori Soggetti attuatori di cui alla 

Tabella A del medesimo D.M. n. 630/2024, che abbiano assegnato almeno il 70% delle 

borse ai dottorandi selezionati nell’ambito dei propri bandi, nonché abbiano manifestato 

interesse con impegno vincolante ad accettare altre borse in caso di riallocazione in loro 

favore; 

  

DECRETA 
 

Articolo 1 

(Quantificazione e riallocazione delle risorse) 

https://presborse-pnrr.mur.gov.it/
https://presborse-pnrr.mur.gov.it/


  
      
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
  

6 
 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

1. Il presente decreto costituisce il provvedimento di quantificazione e riallocazione delle risorse resesi 

disponibili nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 2 “Dalla Ricerca 

all'Impresa” - Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di 

innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori da parte delle imprese” 

relativamente ai programmi di dottorato per il XL ciclo, all’esito: 

a) della procedura di cui all'articolo 2, commi 3 e 4, del decreto direttoriale n. 1531/2024; 

b) della propedeutica manifestazione di interesse da parte dei Soggetti attuatori - aventi idonei non 
vincitori disponibili - a ricevere ulteriori borse di dottorato a valere sul PNRR, con impegno 
vincolante degli stessi all’accettazione in caso di riallocazione in loro favore; 

c) delle rinunce alle borse di dottorato da parte dei dottorandi assegnatari per le quali non è 

possibile procedere allo scorrimento delle rispettive graduatorie di merito, comunicate dai 

Soggetti attuatori per il tramite della piattaforma ovvero a mezzo PEC. 

2. Le risorse di cui al precedente comma 1 sono riallocate parzialmente in favore dei Soggetti attuatori 

che, in coerenza con le previsioni dall’articolo 8, commi 17 e 18, del D.M. n. 630/2024, nell’ambito 

delle proprie graduatorie di merito afferenti ai rispettivi bandi di selezione, hanno assegnato tutte le 

borse ripartite con il medesimo decreto ministeriale e individuato, altresì, i candidati “idonei non 

vincitori”, nonché - all’esito di verifica preventiva della saturazione del potenziale assorbimento dei 

Soggetti attuatori che hanno assegnato tutte le borse precedentemente ripartite e riallocate - in 

favore degli ulteriori Soggetti attuatori di cui alla Tabella A del medesimo D.M. n. 630/2024, che 

abbiano assegnato almeno il 70% delle borse ai dottorandi selezionati nell’ambito dei propri bandi, 

nonché abbiano manifestato interesse con impegno vincolante ad accettare altre borse in caso di 

riallocazione in loro favore.  

3. Ai fini del raggiungimento del target relativo all’investimento sopra indicato, tali risorse sono 

riallocate secondo la metodologia e i criteri richiamati in premessa; si dà tuttavia atto che, con 

riferimento alla riallocazione parziale disposta con il presente decreto, non risulta possibile rispettare 

il vincolo di destinazione del 40% di cui al il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108.  

4. Con successivo decreto si provvederà alla riallocazione della quota residua delle risorse finanziarie 

complessive resesi disponibili, in conformità alle previsioni dell’articolo 8, comma 21, del D.M. n. 

630/2024. 

  

Articolo 2  

(Dotazione finanziaria della riallocazione) 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, al fine di salvaguardare il raggiungimento del target 

associato alla misura, in coerenza con le previsioni dell’articolo 8, commi 17 e 18, del D.M. n. 



  
      
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
  

7 
 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

630/2024, nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 2 “Dalla Ricerca 

all'Impresa” - Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di 

innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori da parte delle imprese”, le 

risorse finanziarie complessive resesi disponibili ammontano a € 18.960.000,00 

(diciottomilioninovecentosessantamila/00) - pari a n. 316 (trecentosedici/00) borse di dottorato per 

un importo di € 60.000,00 (sessantamila/00) cadauna. Tali risorse sono relative a n. 316 

(trecentosedici) borse di dottorato che non sono state definitivamente oggetto di assegnazione ai 

dottorandi selezionati nell’ambito dei bandi di ciascun Soggetto attuatore, indicate nella Tabella A1, 

parte integrante del presente provvedimento, che contiene altresì il dettaglio delle risultanze 

aggiornate della ricognizione effettuata sulla base delle informazioni rese disponibili da ciascun 

Soggetto attuatore e tiene conto: 

- delle borse di dottorato in riferimento alle quali i Soggetti attuatori hanno comunicato, per il 

tramite della piattaforma ovvero a mezzo PEC, che non è possibile procedere allo 

scorrimento delle rispettive graduatorie di merito; 

- delle borse resesi disponibili, sulla base delle informazioni rese disponibili alla data odierna 

dai Soggetti attuatori, per mancato rispetto dei termini e delle condizioni di cui all’articolo 2, 

commi 3 e 4, del decreto direttoriale n. 1531/2024 - recanti espresse previsioni di rinuncia e 

decadenza dalle nuove assegnazioni. 

2 Le risorse di cui al precedente comma 1 sono riallocate parzialmente, secondo quanto previsto dal 

precedente articolo 1, comma 2, in favore dei Soggetti attuatori indicati nella Tabella B, parte 

integrante del presente provvedimento. Tale assegnazione è da intendersi integrativa a quella 

inizialmente disposta per i medesimi soggetti mediante il D.M. n. 630/2024 Tabelle A, B, C e D.  

3 Entro i termini previsti dall’articolo 8, comma 20, del citato D.M. n. 630/2024, i Soggetti attuatori 

indicati nella Tabella B sono tenuti a compilare il format predisposto attraverso la piattaforma on line 

MUR (all’indirizzo https://presborse-pnrr.mur.gov.it), a rendere disponibile nella medesima 

piattaforma il/i provvedimento/i dell’organo preposto di presa d’atto di scorrimento delle 

graduatorie e la quantificazione dell’importo complessivo destinato al finanziamento delle borse, 

nonché la documentazione di cui al comma 11 del medesimo articolo, pena la decadenza dalle nuove 

assegnazioni disposte. 

 

Articolo 3 

(Termine e modalità per la trasmissione della dichiarazione di accettazione della borsa di dottorato) 

1 Con successiva comunicazione pubblicata sul sito del MUR www.mur.gov.it e trasmessa agli Uffici di 

dottorato, verranno resi noti il termine e le modalità per la trasmissione della dichiarazione di 

accettazione della borsa di dottorato.  

https://presborse-pnrr.mur.gov.it/
http://www.mur.gov.it/


  
      
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
  

8 
 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

 

Articolo 4 

(Disposizioni finali) 

1. Per tutto quanto non espressamente specificato nel presente provvedimento, si rimanda alle 

disposizioni contenute nel D.M. n. 630/2024. 

2. Entro la data di adozione del decreto di concessione del finanziamento, ai sensi dell’articolo 8, 

comma 23, del D.M. n. 630/2024, il MUR si riserva di effettuare ulteriori riallocazioni ai sensi del 

comma 21, anche tenendo conto: 

a) delle verifiche sulla pertinente documentazione, nonché di quanto previsto dal comma 22, in 

merito alla valutazione sulla coerenza dei progetti di ricerca; 

b) di eventuali modifiche riferite alla sola fattispecie di cui alla nota MUR prot. n. 21313 dell’8 

novembre 2024, che potranno essere comunicate dai Soggetti attuatori per il tramite della 

piattaforma https://presborse-pnrr.mur.gov.it, in via perentoria, entro il 26 novembre 2024. 

3. Il presente decreto è trasmesso ai competenti Organi di controllo ed è pubblicato nel sito istituzionale 

del MUR www.mur.gov.it e nel portale del PNRR www.italiadomani.gov.it. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gianluca Cerracchio 

  

https://presborse-pnrr.mur.gov.it/
http://www.mur.gov.it/
http://www.italiadomani.gov.it/


  
      
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
  

9 
 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 
Tabella A1 (Soggetti attuatori che non hanno assegnato tutte le borse di dottorato, ai sensi dell’articolo 8, commi 
9 e 16, del D.M. n. 630/2024) 

 
I3.3 - MEZZOGIORNO 

Soggetto attuatore Borse di dottorato innovative Dotazione finanziaria effettiva 

PNRR 

PRIMA RIALLOCAZIONE - UNIVERSITÀ 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” 16        960.000,00 €  

Università degli Studi di Palermo 3        180.000,00 €  

Università degli Studi della Campania “Luigi 

Vanvitelli” 

11        660.000,00 €  

Università di Catania 8        480.000,00 €  

Università degli Studi di Salerno 12        720.000,00 €  

Università degli Studi di Cagliari 6        360.000,00 €  

Politecnico di Bari 6        360.000,00 €  

Università degli Studi dell'Aquila 4        240.000,00 €  

Università degli Studi di Napoli “Parthenope” 1           60.000,00 €  

Università degli Studi “Magna Grecia” di 

Catanzaro 

14        840.000,00 €  

Università Pegaso di Napoli - telematica 27    1.620.000,00 €  

Gran Sasso Science Institute 4        240.000,00 €  

Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” 12        720.000,00 €  

Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” 3 180.000,00 € 

Università del Salento 8 480.000,00 € 

Università degli Studi di Foggia 2 120.000,00 € 



  
      
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
  

10 
 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

Università degli Studi del Molise 1 60.000,00 € 

Università degli Studi della Basilicata 3 180.000,00 € 

Scuola Superiore Meridionale 14 840.000,00 € 

Università degli Studi del Sannio di Benevento 1 60.000,00 € 

Università degli Studi Mediterranea di Reggio 

Calabria 

1 60.000,00 € 

Università per Stranieri “Dante Alighieri” di 

Reggio Calabria 

3 180.000,00 € 

Università Telematica “Giustino Fortunato” 2 120.000,00 € 

SECONDA RIALLOCAZIONE - UNIVERSITÀ 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” 4 240.000,00 € 

Università degli Studi di Salerno 2 120.000,00 € 

Università degli Studi di Messina 87 5.220.000,00 € 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - 

Pescara 

5 300.000,00 € 

Università della Calabria 10 600.000,00 € 

Università Pegaso di Napoli - telematica 4 240.000,00 € 

Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” 1 60.000,00 € 

Università degli Studi di Teramo 16 960.000,00 € 

Università LUM “Giuseppe Degennaro” 2 120.000,00 € 

PRIMA RIALLOCAZIONE - ISTITUZIONI AFAM 

Conservatorio statale di musica di Benevento 

"Nicola Sala" 

2 120.000,00 € 

Conservatorio statale di musica di Messina 

"Arcangelo Corelli" 

2 120.000,00 € 



  
      
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
  

11 
 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

Conservatorio statale di musica di Avellino 

"Domenico Cimarosa" 

2 120.000,00 € 

Conservatorio statale di musica di Palermo 

"Alessandro Scarlatti" 

1 60.000,00 € 

Conservatorio statale di musica di Bari "Niccolò 

Piccinni" 

2 120.000,00 € 

Conservatorio statale di musica di Catania 

“Vincenzo Bellini” 

1 60.000,00 € 

Conservatorio statale di musica di Foggia 

"Umberto Giordano" 

2 120.000,00 € 

Conservatorio statale di musica dell’Aquila 

"Alfredo Casella" 

2 120.000,00 € 

Conservatorio statale di musica di Reggio 

Calabria "Francesco Cilea" 

2 120.000,00 € 

Conservatorio statale di musica di Pescara 

"Luisa d'Annunzio" 

2 120.000,00 € 

Conservatorio statale di musica di Matera 

"Egidio Romualdo Duni" 

2 120.000,00 € 

Conservatorio statale di musica di Lecce "Tito 

Schipa" 

2 120.000,00 € 

Conservatorio statale di musica di Vibo Valentia 

"Fausto Torrefranca" 

2 120.000,00 € 

Conservatorio statale di musica di Taranto 

“Giovanni Paisiello” 

2 120.000,00 € 

Conservatorio di musica statale di Sassari "Luigi 

Canepa" 

2 120.000,00 € 

Conservatorio statale di musica di Campobasso 

"Lorenzo Perosi" 

2 120.000,00 € 

Conservatorio statale di musica di Caltanissetta 

“Vincenzo Bellini” 

1 60.000,00 € 



  
      
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
  

12 
 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

Istituto Superiore per le Industrie Artistiche di 

Pescara 

4 240.000,00 € 

SECONDA RIALLOCAZIONE – ISTITUZIONI AFAM 

Accademia belle arti di "Catania" 3 180.000,00 € 

 
 

I3.3 – CENTRO-NORD 

Soggetto attuatore Borse di dottorato innovative Dotazione finanziaria 

effettiva PNRR 

PRIMA RIALLOCAZIONE - UNIVERSITÀ 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 30 1.800.000,00 € 

Università di Pisa 8 480.000,00 € 

Università di Bologna Alma Mater Studiorum 7 420.000,00 € 

IUSS Scuola Universitaria Superiore Pavia 3 180.000,00 € 

Politecnico di Milano 5 300.000,00 € 

Università degli Studi di Padova 12 720.000,00 € 

Università degli Studi di Milano “La Statale” 4 240.000,00 € 

Università degli Studi di Genova 10 600.000,00 € 

Università degli Studi di Firenze 3 180.000,00 € 

Università degli Studi di Milano-Bicocca 8 480.000,00 € 

Università degli Studi di Modena e Reggio 

Emilia 

2 120.000,00 € 

Università Cattolica del Sacro Cuore 7 420.000,00 € 

Università degli Studi di Perugia 3 180.000,00 € 

Università degli Studi di Verona 3 180.000,00 € 

Università di Trento 6 360.000,00 € 



  
      
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
  

13 
 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

Università degli Studi Roma Tre 1 60.000,00 € 

Università degli Studi di Siena 2 120.000,00 € 

Università degli Studi Trieste 1 60.000,00 € 

Università degli Studi di Brescia 3 180.000,00 € 

Scuola Universitaria Superiore Sant’Anna di 

Pisa 

1 60.000,00 € 

Università di Udine 1 60.000,00 € 

Scuola Normale Superiore di Pisa 6 360.000,00 € 

Università degli Studi di Bergamo 3 180.000,00 € 

Scuola IMT Alti Studi di Lucca 2 120.000,00 € 

Scuola Internazionale Superiore di Studi 

Avanzati - Trieste 

6 360.000,00 € 

Università "Campus Bio-Medico" di ROMA 1 60.000,00 € 

Libera Università di Bolzano 2 120.000,00 € 

Università degli Studi dell’Insubria 3 180.000,00 € 

Università degli Studi di Urbino Carlo Bo 2 120.000,00 € 

Università Vita-Salute San Raffaele 3 180.000,00 € 

Università degli Studi Guglielmo Marconi 2 120.000,00 € 

Universitas Mercatorum 4 240.000,00 € 

Università Niccolò Cusano 1 60.000,00 € 

Università Telematica Internazionale 

Uninettuno 

2 120.000,00 € 

Università IULM 2 120.000,00 € 

Link Campus University 1 60.000,00 € 

LIUC Università Cattaneo 1 60.000,00 € 



  
      
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
  

14 
 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

Humanitas University 2 120.000,00 € 

Università per Stranieri di Siena 4 240.000,00 € 

Università degli Studi di Roma “Foro Italico” 1 60.000,00 € 

UniCamillus – Università Medica Internazionale 

di Roma 

3 180.000,00 € 

SECONDA RIALLOCAZIONE - UNIVERSITÀ 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 9  540.000,00 €  

Università di Pisa 1  60.000,00 €  

Politecnico di Milano 5  300.000,00 €  

Politecnico di Torino 16  960.000,00 €  

Università degli Studi di Torino 9  540.000,00 €  

Università degli Studi di Verona 1  60.000,00 €  

Università di Parma 51  3.060.000,00 €  

Università di Trento 2  120.000,00 €  

Università degli Studi di Pavia 31  1.860.000,00 €  

Università degli Studi di Ferrara 4  240.000,00 €  

Università di Camerino 7  420.000,00 €  

Università Ca’ Foscari di Venezia 4  240.000,00 €  

Università del Piemonte Orientale “Amedeo 

Avogadro” 

6  360.000,00 €  

Università degli Studi della Tuscia 6  360.000,00 €  

Università di Macerata 4  240.000,00 €  

Università degli Studi dell’Insubria 1  60.000,00 €  

Universitas Mercatorum 2  120.000,00 €  



  
      
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
  

15 
 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

Università Iuav di Venezia 3  180.000,00 €  

Università per Stranieri di Perugia 1  60.000,00 €  

PRIMA RIALLOCAZIONE – ISTITUZIONI AFAM 

Nuova Accademia di Belle Arti (NABA) – Milano 2 120.000,00 € 

Accademia di Belle Arti di “Cuneo” 2 120.000,00 € 

Accademia belle arti di "Urbino" 1 60.000,00 € 

Libera Accademia di Belle Arti (LABA) – Firenze 2 120.000,00 € 

Nuova Accademia di Belle Arti “NABA” – sede 

decentrata di Roma 

2 120.000,00 € 

Accademia di Belle Arti “Lorenzo da Viterbo” – 

Viterbo 

2 120.000,00 € 

Conservatorio statale di musica di Milano 

"Giuseppe Verdi" 

4 240.000,00 € 

Conservatorio statale di musica di Roma "Santa 

Cecilia" 

1 60.000,00 € 

Conservatorio statale di musica di Bologna 

"Giovan Battista Martini" 

2 120.000,00 € 

Conservatorio statale di musica di Trieste 

"Giuseppe Tartini" 

3 180.000,00 € 

Conservatorio statale di musica di Pesaro 

"Gioachino Rossini" 

2 120.000,00 € 

Civica Scuola di Musica “Claudio Abbado” – 

Milano 

2 120.000,00 € 

Conservatorio statale di musica di Piacenza 

"Giuseppe Nicolini" 

1 60.000,00 € 

Conservatorio statale di musica di Padova 

"Cesare Pollini" 

2 120.000,00 € 

Saint Louis College of Music – Roma 2 120.000,00 € 



  
      
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
  

16 
 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

Conservatorio statale di musica di Fermo 

"Giovambattista Pergolesi" 

2 120.000,00 € 

Conservatorio statale di musica di Mantova 

"Lucio Campiani" 

1 60.000,00 € 

Conservatorio statale di musica di Gallarate 

(VA) “Giacomo Puccini” 

1 60.000,00 € 

CPM Music Institute – Milano 1 60.000,00 € 

Istituto Superiori per le Industrie Artistiche di 

"Roma" 

1 60.000,00 € 

Istituto Superiori per le Industrie Artistiche di 

"Faenza" 

1 60.000,00 € 

SECONDA RIALLOCAZIONE – ISTITUZIONI AFAM 

Accademia belle arti di "Bologna" 1  60.000,00 €  

Accademia belle arti di "Torino" 1  60.000,00 €  

Conservatorio statale di musica di Torino 

"Giuseppe Verdi" 

2  120.000,00 €  

Conservatorio statale di musica di Brescia 

"Luca Marenzio"  

3  180.000,00 €  

Conservatorio statale di musica di Ferrara 

"Girolamo Frescobaldi" 

1  60.000,00 €  

Conservatorio statale di musica di Alessandria 

"Antonio Vivaldi" 

4  240.000,00 €  

Conservatorio statale di musica di Castelfranco 

Veneto (TV) "Agostino Steffani" 

2  120.000,00 €  

Conservatorio statale di musica di Trento 

"Francesco Antonio Bonporti" 

2  120.000,00 €  

Conservatorio statale di musica di Lucca “Luigi 

Boccherini” 

2  120.000,00 €  



  
      
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
  

17 
 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

Istituto Superiori per le Industrie Artistiche di 

"Firenze" 

1  60.000,00 €  

 
 
 
 
Tabella B ((Soggetti attuatori assegnatari delle borse di dottorato ai sensi dell’articolo 8, comma 12, del D.M. n. 
630/2024)  
 

I3.3 - MEZZOGIORNO 

Soggetto attuatore Borse di dottorato innovative Dotazione finanziaria effettiva 

PNRR 

UNIVERSITÀ 

Politecnico di Bari 4 240.000,00 € 

Università degli Studi della Basilicata 6 360.000,00 € 

Università degli Studi Mediterranea di Reggio 

Calabria 

3 180.000,00 € 

Università degli Studi del Sannio di Benevento 1 60.000,00 € 

Università degli Studi dell'Aquila 2 120.000,00 € 

Università di Catania 5 300.000,00 € 

Università degli Studi di Salerno 1 60.000,00 € 

Università del Salento 2 120.000,00 € 

ISTITUZIONI AFAM 

Accademia belle arti di "Napoli" 20 1.200.000,00 € 

 
 

I3.3 - CENTRO-NORD 

Soggetto attuatore Borse di dottorato innovative Dotazione finanziaria 

effettiva PNRR 



  
      
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
  

18 
 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

UNIVERSITÀ 

Libera Università di Bolzano 2 120.000,00 € 

Politecnico di Milano 33 1.980.000,00 € 

Università Cattolica del Sacro Cuore 1 60.000,00 € 

Università Telematica San Raffaele Roma S.r.l. 5 300.000,00 € 

Università degli Studi della Tuscia 3 180.000,00 € 

Università degli Studi Bergamo 2 120.000,00 € 

Università degli Studi di Brescia 3 180.000,00 € 

Università degli Studi di Milano “La Statale” 2 120.000,00 € 

Università degli Studi di Modena e Reggio 

Emilia 

1 60.000,00 € 

Università degli Studi di Perugia 9 540.000,00 € 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 7 420.000,00 € 

Università degli Studi di Siena 2 120.000,00 € 

Università di Pisa 2 120.000,00 € 

ISTITUZIONI AFAM 

Accademia belle arti di "Milano" 2 120.000,00 € 

Accademia nazionale di Arte 

drammatica “Silvio D’Amico” 

1 60.000,00 € 

Accademia belle arti di "Venezia" 2 120.000,00 € 

Istituto Europeo del Design (IED) – Torino 6 360.000,00 € 

Conservatorio statale di musica di Roma "Santa 

Cecilia" 

1 60.000,00 € 

 


		2024-11-13T09:45:22+0000
	CERRACCHIO GIANLUCA


		2024-11-13T11:11:02+0100
	protocollo




